

Bestyrelsens beretning på Møns Bank A/S´ generalforsamling den 20. marts 2024

2023 - blev et rigtig godt år for Møns Bank. Ved indgangen af året var usikkerheden om udviklingen i både samfundsøkonomien og for den finansielle sektor ellers stor.

Når vi står her i dag og kan se tilbage på året, der gik, er det tydeligt, at den usikkerhed, der prægede verden for et års tid siden, heldigvis ikke blev realiseret. Faktisk fuldstændig tværtimod.

2023 viste sig at blive et år, hvor vi fik et rekordhøjt resultat før skat og en fortsat pæn stigning i nettotilgangen af både privat- og erhvervskunder. Gunstige forhold i samfundsøkonomien og på de finansielle markeder ligger bag udviklingen. Men uden at være en veldreven lokalbank med kredithåndværket i top og hele tiden at have kunderne i fokus og ordentlighed i alt, hvad vi gør, ville situationen være en anden.

Den økonomiske udvikling har lært os, at tiderne hurtigt kan skifte, at de gunstige forhold kan være flygtige, og at forandring er et grundvilkår. Derfor glæder vi os i dag over at stå godt rustet med en stærk basisindtjening, rigelig med likviditet og gode kapitalforhold.

Det er i de gode tider, vi skal samle forråd til de hårdere tider. Dermed er det ulige meget lettere at tackle de udfordringer, der måtte komme.

Velkomst

Med de ord vil jeg byde velkommen til vores generalforsamling her i Møns Bank. Vi håber, at I vil dele vores glæde over resultaterne i 2023 og kan bifalde de tanker, vi har for 2024 og fremover.

Det er dejligt, at der er så stor interesse for vores lokale bank. Vi er **XXX** til stede. Tak, fordi I har taget jer tiden til at komme her i aften. Jeg håber, at vi får en god generalforsamling.

Den samfundsøkonomiske ramme

Den samfundsøkonomiske ramme, vi som bank agerer inden for, er for tiden i højere grad, end vi har set længe, påvirket af den geopolitiske usikkerhed. Der er krig i både Europa og Mellemøsten, hvilket bemærkelsesværdigt nok hverken er drevet af nød eller elendighed, men om retten til land. Begge steder har det udviklet sig tragisk med store tab og omkostninger for civilbefolkningen.

Krigene påvirker os også i nord, både når det gælder om at yde bistand, oprustning af eget forsvar, udviklingen i økonomien samt ideologiske eller religiøse stridigheder, der blusser op herhjemme.

Renterne, energipriserne og dermed den økonomiske vækst påvirkes af den usikkerhed, som krige og brudte leverancekæder udløser, og vi ved derfor ikke, hvordan verdensøkonomien vil udvikle sig over de kommende år. Prognoserne peger dog i retning af, at den overordnet set holder skindet på næsen.

Danmark er, som en lille og meget åben økonomi, dybt afhængig af sin handel med omverdenen. De globale konjunkturudsigter påvirker derfor naturligt dansk vækst, beskæftigelse og velstandsudvikling og dermed også tilstanden af lånebogen for vores bank.

Ser man rundt i det danske prognoselandskab, peger stort set alle prognoser dog fortsat på en såkaldt "blød landing". Det er ikke mindst udviklingen på det danske arbejdsmarked, som ligger bag antagelsen. Hertil kommer, at vi har en sund udvikling på både vores offentlige finanser og betalingsbalancen over for udlandet.

Samtidig peger udviklingen i inflationen på lysere udsigter for dansk økonomi. For godt et år siden stod vi i en situation med stigninger i forbrugerpriserne på den forkerte side af 10 %. De seneste tal har vist en inflation på omkring 1 pct. og en

kerneinflation på omkring 3%, så der er sket meget positivt med inflationen inden for det seneste år.

Vi tror dog, man skal være varsom med helt at afblæse den inflationsfrygt, som stort set har siddet i os alle siden Ruslands invasion af Ukraine for godt to år siden. De seneste års historisk kraftigt stigende forbrugerpriser samt mangel på arbejdskraft flere steder har nemlig sat sig tydelige spor i løndannelsen, og vi har set markante lønstigninger bredt i samfundet.

Snakken om inflation er relevant, fordi inflationen i høj grad påvirker centralbankernes rentepolitik. Den seneste tids hurtige fald i inflationen – ikke kun herhjemme, men også i resten af EU og i USA – betyder, at de finansielle markeder nu forventer fald i de pengepolitiske styringsrenter i løbet af 2024. De kommende måneder må vise, om markederne overvurderer centralbankernes lyst til at lette foden fra rente-bremsen.

Konklusionen er, at vi ikke ved, hvordan markedsrenterne vil udvikle sig i år, og dermed hersker der fortsat usikkerhed om retningen på boligmarkedet. Året 2023 endte med ganske pæne prisstigninger som følge af den fremrykkede boligefterspørgsel, som de nye ejendomsvurderinger resulterede i. Vores vurdering er, at det fortsat høje renteniveau og den generelle usikkerhed har sendt boligmarkedet i dvale i begyndelsen af 2024.

Overordnet om udviklingen i den danske banksektor

Vender vi blikket mod vores egen sektor, så er den en af de mest gennemregulerede sektorer i Danmark. En flodbølge af regler, særligt fra EU, men også i form af rent danske tiltag, har ramt os i de senere år. Der hører uden tvivl et særligt ansvar med, når man skal forvalte andre folks penge, men reglerne kan også blive for meget af det gode og ende med om ikke at spænde ben, så i hvert fald at gøre livet mere besværligt. Særligt når man som os ikke er en stor international bank med grænseoverskridende aktiviteter, men derimod en solid lokal bank med en enkel forretningsmodel.

Vi kunne derfor godt tænke os, at reglerne i højere grad matchede vores størrelse, art og kundegrundlag, så vi ikke belastes unødigt i det daglige af administrative byrder. Det gælder den eksisterende lovgivning, men vi har også et håb om, at myndighederne fremover vil forholde sig til, hvordan proportionalitet kan indarbejdes i reguleringen, inden nye regler implementeres herhjemme.

Hermed er jeg kommet til årets regnskab.

Årets regnskab

Da jeg stod her på talerstolen sidste år, sagde jeg, at 2023 ikke tegnede så lys, som vi kunne ønske os. Jeg er glad for, at jeg og mange andre ikke havde ret i den forudsigtelse. 2023 blev som sagt langt bedre, end vi turde håbe på.

Dette vil jeg nu uddybe, og senere vil bankdirektør Per Sjørup Christiansen give en grundigere gennemgang af regnskabet.

Samlet set fik vi et overskud før skat på 114,4 millioner kr. i 2023 og 88,1 millioner kr. efter skat. Det er næsten en fordobling i forhold til sidste år.

Fremgangen kan tilskrives en bred vifte af forhold: Stor vækst i nettorenteindtægterne, flotte kursreguleringer og historisk lave nedskrivninger.

Indtægter

Ser vi på indtægtssiden, står renteutviklingen bag en stor del af indtægtsfremgangen ligesom det forhold, at vi i 2023 bød velkommen til 1.335 nye kunder også har bidraget.

Det seneste halvandet år er de pengepolitiske renter steget væsentligt som følge af Nationalbankens bestræbelser på at få inflationen ned, og det er slået igennem på pengeinstitutternes generelle renteniveau på både indlåns- og udlånsprodukter.

Men selvom vi nu ser lavere inflation, har den europæiske centralbank, ECB, og Nationalbanken endnu ikke fundet det forsvarligt at sænke de pengepolitiske renter.

Kombinationen af at kunne placere vores overskydende likviditet til en højere rente i Nationalbanken samt højere udlånsrenter har givet et tiltrængt løft i vores nettorenteindtægter. Således steg vores nettorenteindtægter med 62,8 mio. kr. svarende til +70,6% i 2023.

Møns Bank har ikke hævet kundernes udlånsrente de seneste 4 gange, hvor Nationalbanken har hævet renteniveauet i Danmark. Vi kan med andre ord sige, at Møns Bank har taget omkostningen på vores bøger med i alt 1,00% renteforhøjelse.

Det er også, at vise samfundssind overfor vores kunder, synes vi.

Hvis vi vender os mod gebyr- og provisionsindtægterne, kan vi konstatere, at de ikke har udviklet sig helt så gunstigt set fra vores synsvinkel. Fra 2022 til 2023 faldt vores netto gebyr- og provisionsindtægter således med 14,1 mio. kr. svarende til 14,7% procent.

Årsagen til denne udvikling er lavere indtægter fra værdipapirhandel samt generelt lavere konverterings- og handelsaktiviteter på ejendomsområdet. Begge områder oplevede en meget høj aktivitet, mens renterne var meget lave, og da de begyndte at stige i 2022, benyttede mange boligejere situationen til at nedbringe deres gæld ved at konvertere deres lån.

I dag ligger renten fortsat på et forholdsvis højt niveau, og det er med til at lægge en dæmper på ejendomsmarkedet, hvilket igen giver sig udslag i lavere gebyr- og provisionsindtægter som følge af lavere konverteringsaktivitet.

På værdipapiriområdet har de stigende renter også været med til at lægge en dæmper på aktiviteten, både fordi rentestigningerne har fået obligationskurserne til at falde, og fordi de negative renter er en saga blot. Kombinationen af faldende kurser, stor usikkerhed og mere attraktive placeringsmuligheder i form af positive renter på indlån har gjort det mindre tillokkende at investere.

Vi har i Møns Bank valgt at holde uændrede gebyr satser i både 2022 og 2023 samt ligeledes i 2024 – og således ikke pristalsreguleret eller inflationsreguleret vore gebyrer i modsætning til mange andre banker.

Omkostninger

Ser vi nærmere på vores omkostninger er disse præget af de seneste overenskomster. På baggrund af den høje inflation indgik finanssektoren sidste år en 2-årig overenskomst med en samlet ramme på 8,2 procent, hvoraf den årlige generelle lønregulering på 4,5 procent slog igennem ved halvåret 2023. Selvom vi "kun" har oplevet effekten af overenskomsten i en del af året, kan effekten allerede ses på vores personaleudgifter.

Dertil kommer betydelige omkostninger til overholdelse af ny regulering og stigende IT-omkostninger blandt andet til opbygning af bedre værn mod cyberangreb – en risiko, vi som bank tager meget alvorligt. Samtidig investerer vi løbende i nye digitale løsninger i blandt andet vores mobil- og netbank.

Alle disse tiltag har naturligvis haft en effekt på vores omkostninger, der steg med 7,1% procent i 2023. Netop fordi vi ikke selv kan påvirke mange af de nye omkostninger, er det nødvendigt, at vi fortsat effektiviserer og digitaliserer på en række områder, samtidig med at vi i fællesskab med andre banker finder sektorløsninger til at implementere ny regulering. På den måde kan vi bedre anvende vores ressourcer på områder med direkte kundekontakt.

Kursreguleringer

Kursreguleringerne udviklede sig positivt i 2023 med gevinster på både obligationer og aktier.

Vores kursreguleringer af aktier tegner sig for 11,3 mio. kr. og kan henføres til vores beholdning af sektoraktier i selskaber, som vi ejer i fællesskab med andre pengeinstitutter med det formål at

understøtte vores forretning inden for blandt andet realkredit og investering. Værdien af disse aktieinvesteringer udviser typisk en rolig og stabil stigning år efter år.

Kursreguleringer på obligationer og valuta udgør 14,4 mio. kr.

Når det hele summeres op, blev vores samlede kursreguleringer i 2023 en gevinst på i alt 25,7 millioner kr. mod 11,0 millioner kr. i 2022.

Vi oplever nu, at markederne er ved at indstille sig på den nye virkelighed med et højere renteniveau end perioden umiddelbart forud, men dog ikke højere end vi historisk har været vant til. Den betydelige usikkerhed, som for tiden hersker om, hvorvidt renterne skal ned - og i givet fald hvor hurtigt, betyder, at det er meget svært at sige noget håndfast om, hvor kursreguleringerne ender i 2024.

Nedskrivninger

Vores nedskrivninger har været meget lave de senere år. Dette skyldes, at de gode konjunkturer har medført, at kunderne har kunnet betale deres forpligtelser.

I dag ser vi også, at vores privatkunder er godt rustet. Mange har en solid økonomi, beskæftigelsen er historisk høj og den høje inflation igennem 2023 er faldet meget hurtigere end forventet.

Samlet set udgjorde vores nedskrivninger 96,8 millioner kr. i 2023 svarende til 3% procent af vores krediteksponeering, bestående af udlån, garantier og uudnyttede kredittilsagn, hvilket er uændret i forhold til 2022.

Vi kan dog ikke forvente, at kundernes bonitet fremadrettet forbliver så sund, som den er lige p.t. For eksempel kan de geopolitiske forhold manifestere sig på en måde, som rammer forbrugernes rådighedsbeløb negativt, ligesom risikoen for en hårdere landing i økonomien i 2024 trods alt er til stede. Det betyder, at vi har foretaget en reservation – et ledelsesmæssigt skøn på 24,5 mio. kr. – som buffer for usikkerheder i omverdenen.

Kapitalforhold

Årets resultat på 88,1 mio. kroner betyder, at vi efter udbetaling af udbytte og renteudgift til hybrid kernekapital kan lægge 76,6 mio. kr. til vores egenkapital. Egenkapitalen udgjorde således 657,8 mio. kr. ultimo 2023.

Bankens kapitalprocent udgjorde ved årets udgang 28,8%, hvilket er 12,6 procentpoint højere end kapitalkravet. Kapitalprocenten ligger ligeledes pænt over det kapitalmål, som bestyrelsen har fastsat.

Kapitalkravet til os har været stigende over en længere periode. Det skyldes blandt andet det såkaldte NEP-tillæg, der har været under indfasning over en femårig periode.

NEP-kravet gældende ultimo 2023 er fastsat af Finanstilsynet og for vores vedkommende udgør det 16 procentpoint. Her har vi en overdækning på 9,8%.

Men kapitalkravene fortsætter. I slutningen af sidste år indgik man en politisk aftale i EU om implementeringen af de såkaldte Basel IV-regler, der bestemmer, hvor meget ekstra kapital, vi som pengeinstitutter skal polstre os med. Det er forventningen, at reglerne snart bliver endelig godkendt i EU-parlamentet, og at de allerede vil træde i kraft ved årsskiftet. Det er også forventningen, at de nye regler vil kunne trække vores kapitalkrav i opadgående retning, så det kan ligge i støbeskeen, at vi fremover skal sætte endnu mere kapital til side.

Der skal ikke herske tvivl om, at vi allerede i dag er solidt polstret.

Når det er sagt, er værdien af at være velkapitaliseret også stor. Det så vi tydeligt under den tidligere finanskriser herhjemme, men også i forhold til den bankkrise, der udspillede sig i USA sidste forår, og efterfølgende til dels i Schweiz, hvor en stor international investeringsbank gik ned. Krisen smittede imidlertid ikke af på banksektoren i Danmark, blandt andet fordi sektoren herhjemme er velpolstret med kapital og likviditet, og der er mere transparens i forhold til regnskabsreglerne.

Vores gode drifts- og kapitalssituation betyder også, at vi i år kan fordoble udbyttet til 20% af aktiekapitalen, som bestyrelsen indstiller.

De 20% i udbytte er fastsat ud fra vores meget tilfredsstillende drift i 2023 og samtidig en god balance i forhold til, at vi ønsker et solidt kapitalgrundlag for fortsat vækst og understøtning til vores kunder og lokalsamfund.

Bæredygtighed og rapportering

Det var overordnet lidt om vores finansielle årsregnskab. Jeg vil også gerne sige lidt om vores afrapportering inden for det ikke-finansielle område.

Jeg vil gerne understrege, at hele bæredygtighedsområdet er meget vigtigt for os.

Social ansvarlighed har alle dage været det. Vi engagerer os lokalt, finansierer vækst og udvikling i nærområdet og støtter i vid udstrækning en række sportslige og kulturelle aktiviteter.

Samtidig er den grønne omstilling blevet en ubetinget nødvendighed, som vi alle må bidrage til. Kloden befinder sig på en brændende platform med stigende temperaturer og voldsomme vejrphenomener. Handling er påkrævet, ikke mindst for vores børn og børnebørns skyld – og generationerne efter dem.

Som bank spiller vi en helt central rolle som accelerator for den grønne omstilling af samfundet – og bæredygtighed spiller derfor også en stor rolle i vores ageren og vores produktpalette.

Eksempelvis tilbyder vi en række grønne låntyper til biler og bolig, der er med til at fremme den grønne omstilling.

Som bank er det meget begrænset, hvor mange drivhusgasser, vi udleder, så de største påvirkninger sker hos de kunder, som vi låner penge ud til, og hos de virksomheder, som vi investerer i på egne og kundernes vegne. Det betyder også, at vi har brug for at indhente flere og nye former for bæredygtighedsdata for at kunne følge udviklingen og rapportere om den.

Til en vis grad kan offentlige registre og gennemsnitsværdier benyttes, men hvis vi skal have det mest retvisende billede af, hvor vi bør målrette vores indsatser, så har vi behov for at indsamle bæredygtighedsdata direkte fra kunderne. Derfor kan vores største erhvervskunder over de næste år forvente, at vi bliver nødt til at stille nye krav, f.eks. til levering af klimaregnskaber.

Vi er derfor sammen med resten af finanssektoren i gang med at indsamle alverdens oplysninger for at få data på et dybere detaljeringsniveau til brug for vores bæredygtighedsrapportering. Derudover er bæredygtighedsreguleringen fortsat under udformning og indfasning, og i løbet af de kommende år vil flere af de oplysninger, som vi skal bruge i vores ESG-rapportering, blive offentlig tilgængelige.

Det markante fokus på bæredygtighed og den udvidede regulering på området betyder, at vi bruger mange ressourcer på området, godt hjulpet på vej af vores brancheforening, Lokale Pengeinstitutter.

Udviklingen betyder også, at der hvert år er flere og flere af vores medarbejdere, som involveres i arbejdet med bæredygtighed. Derfor har vi i løbet af det seneste år sendt vores erhvervsrådgivere på uddannelse i bæredygtighed, så de er rustet til at tage dialogen med vores kunder.

Vi har ligeledes lavet Energiaftener i alle vores filialer med inspiration og ny viden om opvarmning og elforbrug i private boliger.

Vi har også lavet ESG arrangementer for vores erhvervskunder og givet inspiration om udviklingsmuligheder for virksomhederne.

Investering og pension

Det bringer mig videre til nogle af de serviceydelser og produkter, vi tilbyder kunderne.

På investeringsområdet ser vores rådgivere det som en af deres fornemste opgaver at finde de investeringsmuligheder, der passer til den enkelte kundes risikoprofil. Det er blandt andet derfor, at vi lægger så stor vægt på vores samarbejde med Sparinvest og BankInvest. Via deres produkter kan kunderne på en enkel og billig måde få spredt deres risiko, fordi investeringsfondene placerer pengene i en lang række forskellige papirer – f.eks. fra forskellige lande, brancher og selskaber.

I forbindelse med vores samarbejde med investeringsforeningerne modtager vi en betaling fra foreningerne for distribution og formidling, herunder for at levere en række services til kunderne, som både er relevante, og som skaber merværdi. Det kan for eksempel være, at Møns Bank var blandt de allerførste banker, der viste ESG rating af kundernes værdipapirer i mobilbank og netbanken.

Set over en bred kam har 2023-afkastene fra mange af vores investeringsprodukter vist sig fra den gode side. Jeg tror, at de fleste, som har sammenlignet for eksempel udviklingen i deres pensionsformue i 2023 med 2022, er blevet glædeligt overrasket.

Boliglån

På realkreditområdet tilbyder vi långivning i samarbejde med henholdsvis DLR Kredit og Totalkredit. I forhold til DLR er det primært erhvervsejendomme og landbrugsejendomme, herunder også grønne lån, mens det i forhold til Totalkredit i høj grad drejer sig om at indfri boligdrømme for vores privatkunder.

Sund virksomhedskultur

I Møns Bank har vi en politik for sund virksomhedskultur, der løbende bliver drøftet på vores bestyrelsesmøder. Med politikken definerer og fremmer vi den kultur og det værdisæt, som vi ønsker os.

Vi har blandt andet fokus på compliance, hvidvaskforebyggelse, interessekonflikter og risikostyring – og at al relevant information tilgår ledelsen i form af løbende rapportering på en lang række parametre.

Derudover er det vigtigt for os at have et sundt arbejds- og samarbejds-klima, hvor der er tillid i organisationen, og hvor anerkendelse og en åben kommunikation baner vejen for, at medarbejderne kommer til orde.

Gode værdier og ordentlighed er afgørende vigtigt for os i Møns Bank. Både internt mellem kollegaer i banken og i forhold til kunder og samarbejdspartnere.

Bestyrelsens arbejde

For bestyrelsen har det været et travlt år. Vi har i 2023 afholdt 24 bestyrelsesmøder. Det har både været fysiske møder og digitale møder via Teams. Dejligt med stor aktivitet i vores bank.

Aflønning af ledelsen

Når jeg nu er ved bestyrelsens arbejde, er det også på sin plads at informere lidt om aflønning af bankens ledelse.

Lønpolitikken er senest godkendt af generalforsamlingen sidste år og den udgør rammen for aflønning af ledelsen generelt.

Det er overordnet bestyrelsens vurdering, at ledelsens aflønning er rimelig og velbalanceret.

Bestyrelsens og direktionens aflønning er nærmere beskrevet i vederlagsrapporten, der bliver fremlagt til vejledende afstemning her på generalforsamlingen jf. dagsordenen. Den vender vi derfor tilbage til. Vederlagsrapporten er offentliggjort på bankens hjemmeside.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at i 2023 blev bestyrelsen med 6 personer samlet aflønnet med 1.161.000 kr.

Tilsvarende blev direktionen sidste år i alt aflønnet med 2.826.000 kr.

Aflønningen er i overensstemmelse med den vedtagne lønpolitik for såvel bestyrelse som direktion. Direktion og bestyrelse aflønnes alene med fast aflønning, og dermed benyttes ikke variable lønkomponenter, herunder incitamentsløn eller bonusser.

Som noget nyt fra i år skal generalforsamlingen godkende aflønningen af bestyrelsen for det igangværende regnskabsår. Vi vender derfor tilbage til aflønningen jf. dagsordenens punkt 4.

Ny strategi

Så er tiden kommet til at se lidt frem. Ud over de forhold, jeg allerede har nævnt, kan jeg fortælle, at vi har vedtaget en ny vækststrategi for de næste 3 år.

Vores nye vækst strategi er bygget op på baggrund af et grundigt analysearbejde, kundetilfredshedsmålinger samt omdømmeundersøgelser.

Vi har inddraget kunder, medarbejderne og repræsentantskabet.

Vores grundlag er godt og solidt og med et stort potentiale for vækst. Vi bygger videre på den positive kundetilgang, som vi har, og som vi nu sætter ekstra fokus på, at udbygge.

Vores strategi bygger ovenpå vores grundlæggende vision og mission:

Banken med de stærke relationer

Værd at anbefale.

Kundeoplevelsen har vi sammenfattet i et nyt slogan:

Altid til at tale med

der viser vores tilgang til kunder – tilgængelighed – kom ind i vores lokale afdelinger eller ring direkte til din personlig rådgiver, som du kender.

Personlig og nærværende rådgivning.

Vi taler i øjenhøjde med vores kunder i et forståeligt sprog uanset tekniske udtryk og 3-bogstavs-forkortelser m.v. som ellers findes i den finansielle branche.

Vi styrker vores organisation ud mod kunderne på både erhvervsformue- og privatkundeområdet.

Samt styrker bankens "midtbane" med support til rådgiverne, så de får endnu mere tid til kunderne og hurtigere svar og ekspedition af deres sager.

Vi har kaldt vores vækststrategi for

Tid til Vækst

Tid til vækst skal forstås både ud mod kunderne, da det er en god timing i markedet – kunder og potentielle nye kunder efterspørger vores forretningsmodel og vi sætter også fokus indad i organisationen og skaber endnu mere tid til vækst og tid til kunderne.

Bankens strategi for de kommende år sker ved realisering af

- Vækst ved øget forretningsomfang til både nye og eksisterende private kunder og erhvervskunder inden for eksisterende områder.
- Vækst ved øget samarbejde med ejendomsmæglere og samarbejdspartnere om etablering af kundeforhold med tilflyttere til markedsområdet.
- Vækst med etablering af ny filial, med henblik på udvidelse af bankens markedsområde inden for de næste tre år med det rigtige medarbejderhold og på det rigtige sted.

- Vækst med etablering af nye erhvervs kunder – indenfor og udenfor bankens primære markedsområde via opsøgende erhvervsrådgivere.

Vi ser meget frem til at udvikle vores bank til at blive en endnu stærkere bank for endnu flere kunder i de kommende år.

Møns Bank skaber værdi for lokalsamfundet

Vi er meget glade for vores kunder og lokalsamfund.

Derfor er vi en meget aktiv del af vores lokalsamfund.

Eksempelvis yder vi direkte støtte til ca. 80 kultur- og idrætsformål for i alt ca. 1 mio. kroner.

Vi støtter også de frivillige i både handelsstandsforeninger, arrangementer og lokale begivenheder samt foreningerne i det hele taget, der virkelig gør en positiv forskel for vores aktive lokalområde.

Vi værdsætter også de gode initiativer såsom Kalvehave Butikshus og det spændende projekt omkring udvikling af Fanefjord Torv og en lang række andre spændende projekter.

Den meget interessante erhvervsudvikling, der sker i udbygningen af Vordingborg havn og serviceindustrien omkring havvindmøllerne ud fra Klintholm havn giver også spændende perspektiver for vores lokalsamfund.

Her er Møns Bank i tæt dialog med forskellige parter i udviklingen, så vi sikrer, at der er arbejdspladser samt bolig- og areal- udvikling i vores lokalområder for vores kunder.

Jeg vil også nævne vores engagement i erhvervsforeningerne i både Vordingborg, Næstved og Faxe kommuner.

Møns Bank støtter prisoverrækkelser indenfor kultur, idræt, turisme og erhverv. Det er en stor glæde, at banken også på den måde, kan både hylde og støtte de gode initiativer i vores lokalområder.

I Rønnede var vi eksempelvis sponsor for nordisk mesterskab i bilorientering, som var forbi banken.

En anden form for samfundsbidrag fra Møns Bank er vores undervisning og information omkring privatøkonomi for de unge på skoler og på Folkemøde Møn. På Folkemødet har vi mere end 200 unge inde i banken til workshops omkring økonomi. Det får vi virkelig en god feedback på fra de unge.

På gymnasier og handelsskolerne i både Næstved og Vordingborg er vi ude på skolerne og undervise de unge i både økonomi, erhvervsrådgivning samt projektledelse.

I Næstved har vi i et godt samarbejde med Næstved Erhverv lavet forskellige arrangementer for udvikling af de lokale erhvervsvirksomheder.

Vi er også så privilegeret at forvalte en fond til støtte for de unges uddannelse fra Lærer Johannes Jørgensen og Hustrus Fond. Vi har i 2023 uddelt ca. 250.000 kr. til unge under uddannelse. Og det er der midler i fonden til, at vi kan gøre også de næste par år.

I kan læse meget mere om bankens aktiviteter og involvering i vores lokalsamfund i vores ESG-rapport. Den findes både i trykt eksemplar her i hallen ved standen, og I kan downloade den på vores hjemmeside. Ligesom I altid er velkommen i bankens filialer, hvor I både kan få en god dialog med vores engagerede medarbejdere og også her, er vores ESG-rapport tilgængelig.

Forventninger til 2024 og længere frem

Afslutningsvist vil jeg sige, at meget tegner til, at 2024 også kan gå hen og blive et godt år for den finansielle sektor samlet set, og for os som lokal bank, men der er også mørke skyer i horisonten, som kan ændre på dette billede. Særligt den geopolitiske situation med krige og konflikter – som jeg nævnte indledningsvist - er bekymrende, og yderligere spændinger rundt om i verdens brændpunkter kan hurtigt manifestere sig negativt i de finansielle markeder og præge økonomierne, selvom de glædeligt nok indtil nu har udvist stor modstandskraft over for disse forhold.

Ser vi rent økonomisk på situationen, så tegner et stærkt arbejdsmarked og pæne stigninger i reallønningerne på, at samfundsøkonomien ender med at lande blødt i 2024, hvilket er meget positivt.

Vi kan på den baggrund oplyse, at Møns Bank i 2024 forventer en basisdrift i niveauet 65-85 mio. kr. og et resultat før skat i niveauet 70-95 mio. kr.

Afslutning og tak

Hermed er jeg ved at være ved vejs ende.

Men inden jeg afslutter beretningen for regnskabsåret 2023, vil jeg gerne rette en stor tak til bankens mange kunder, forretningsforbindelser og ikke mindst til jer aktionærer for den tillid og opbakning, I har vist os i det år, som det vi netop har været igennem.

2023 var et år, der startede vanskeligt, men som endte særdeles godt. Det takket være den økonomiske udvikling, men bestemt også ledelsen og medarbejderne her i banken, som har været gode til at gribe mulighederne og have kontakt til kunderne.

Det er også i høj grad deres fortjeneste, at vi her i Møns Bank scorer så højt på image- og kundetilfredshedsundersøgelser og har tiltrukket så mange nye kunder i årets løb, som det er tilfældet.

Sidst, men ikke mindst, en stor tak for et konstruktivt samarbejde i bestyrelsen og repræsentantskabet.

Også en tak til pressen for en altid stor opmærksomhed for vores bank.

Møns Bank tager udgangspunkt i vores lokale forhold og er katalysator for vækst for vores kunder. Vi tror på, at de mange lokale relationer gør en positiv forskel.

Vi er stolte over at være en aktiv medspiller i forhold til det lokale foreningsliv, hvor vi gennem sponsorater gør lokale drømme til virkelighed.

Vi vil medvirke til at lokale initiativer lykkes, så vi får en bæredygtig lokal udvikling og vækst.

Vi er klar til at finansiere så mange lokale virksomheder og private husholdninger som overhovedet muligt. I Møns Bank står vi nemlig godt rustet med en stærk basisindtjening, rigelig med likviditet og gode kapitalforhold. Vi er kort sagt en sund og velkonsolideret bank, der på et solidt grundlag fortsat vil vokste med vores nye strategi.

Med disse ord vil jeg slutte bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2023.

Tak for ordet.